Maria Abadia Vieira, que se encontram em gozo de férias regulamentares. 

Iniciada a correição, no horário acima registrado, o Desembargador Corregedor 
examinou: 

I)  REGISTROS DA SECRETARIA : 

a) PROTOCOLO DE RECLAMATÓRIAS  – Do mencionado protocolo, constam os 
registros de 507 (quinhentos e sete) processos até a presente data, média de 12,7 (doze 
vírgula sete) processos por dia útil, tendo sido observado um aumento da ordem de 
45,97% (quarenta e cinco vírgula noventa e sete por cento) no número de reclamações 
distribuídas em comparação com a média apurada na correição do ano de 2009.

[...]

(cinquenta) cartas precatórias, das quais 31 (trinta e uma) foram devolvidas.  

d) CARTAS PRECATÓRIAS EXPEDIDAS – A Vara expediu, até a presente data, 
60 (sessenta) cartas precatórias, dentre as quais 16 (dezesseis) foram devolvidas pelos 
Juízos Deprecados. 

e) REMESSA DE PROCESSOS AO TRT – Existe o registro de 328 (trezentos e vinte 
e oito) autos de processos na instância superior, sendo que 140 (cento e quarenta) foram 
enviados até esta data, no presente exercício. 

f) CARGA PARA O (A) MERITÍSSIMO (A) JUIZ (A) DO TRABAL HO – Há 4 
(quatro) autos de processos com carga, todos no prazo. 

g) CARGA PARA ADVOGADOS – Existem 138 (cento e trinta e oito) autos de 
processos com carga, das quais 13 (onze) com prazos vencidos, sendo 11 (onze) 
cobrados e 2 (dois) com pedido de dilação do prazo deferido pelo Juízo. 

h) CARGA PARA PERITOS – Constam 28 (vinte e oito) autos de processos com 
carga, sendo 2 (dois) com o prazo vencido (Processos 00599/09 e 01487/09);

[...]

i) MANDADOS EXPEDIDOS – Foram apurados 33 (trinta e oito) mandados 
expedidos no ano em curso, no prazo. 

j) REMESSA AO SERVIÇO DE CÁLCULOS JUDICIAIS – Há 13 (treze) autos de 
processos com carga para o setor de cálculos, no prazo. 

k) PROCESSOS EM EXECUÇÃO – Existem 564 (quinhentos e sessenta e quatro) 
processos em execução, dos quais 476 (quatrocentos e setenta e seis) do Quadro I, item 
23 (em andamento) e 88 (oitenta e oito) do Quadro XII, item 3 (execução 
previdenciária), dados extraídos do Boletim Estatístico da Vara. 

l) PROCESSOS RECEBIDOS DAS JUSTIÇAS FEDERAL E ESTADUAL EM 
DECORRÊNCIA DA EMENDA 45 DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLI CA – De

[...]

b) rito ordinário : 9 (nove) dias; 
c) prosseguimento da instrução: 55 (cinquenta e cinco) dias. 

No exercício de 2009, apurou-se que, em 224 dias de expediente forense (segunda a 
sexta-feira, excluídos, portanto, sábados, domingos e feriados), foram proferidas 689 
(seiscentos e oitenta e nove) sentenças de conhecimento, média de 3,1 (três vírgula um) 
por dia, 223 (duzentos e vinte e três) decisões de embargos de declaração, média de 
0,99 (zero vírgula noventa e nove) por dia e 72 (setenta e dois) embargos à execução, 
média de 0,3 (zero vírgula três) por dia, totalizando 984 (novecentos e oitenta e quatro) 
processos conclusos para decisão no período, média total de 4,4 (quatro vírgula quatro) 
por dia de expediente forense. 

PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 3ª REGIÃO 

8 

IV) AUDIÊNCIAS E DESPACHOS – O MM. Juízo da Vara do Trabalho de Araguari, 
no decorrer do mês de fevereiro de 2010, realizou 205 (duzentos e cinco) audiências de 
rito  sumaríssimo, média de 12 (doze) por dia; 107 (cento e sete) de procedimento 
comum, média de 6,3 (seis vírgula três) por dia; 47 (quarenta e sete) audiências de 
tentativa de conciliação, com média de 2,8 (dois vírgula oito) por dia; 46 (quarenta e 
seis) audiências de instrução, média de 2,7 (dois vírgula sete) por dia; totalizando 405 
(quatrocentos e cinco) audiências, média de 23,8 (vinte e três vírgula oito) por dia, 
considerando-se que o mês em apuração teve 17 (dezessete) dias úteis. 

No mês de fevereiro de 2010, foram proferidas 55 (cinquenta e cinco) sentenças de 
conhecimento e 25 (vinte e cinco) decisões de embargos de declaração.